

UBND HUYỆN TRÀ CÚ
TRUNG TÂM VĂN HÓA -
THÔNG TIN VÀ THỂ THAO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày 06 tháng 11 năm 2023

Số: 19/KHPH-TTVHTTTT-
PGDĐT-LĐLĐ-HĐ

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP **Tổ chức Hội thi “Giọng hát hay” huyện Trà Cú năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-TTVHTTTT ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện về việc hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao và thư viện năm 2023.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Giọng hát hay” huyện Trà Cú năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Giải phóng huyện Trà Cú (31/12/1946 - 31/12/2023) và các ngày lễ lớn của đất nước; chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Đồng thời, bảo tồn và phát huy phong trào văn hóa văn nghệ tại địa phương, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở hướng tới xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023; tạo sân chơi lành mạnh bổ ích và không khí vui tươi phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh.

- Hội thi là dịp để các bạn yêu âm nhạc được giao lưu, trau dồi kỹ năng ca hát nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng âm nhạc làm nòng cốt cho các chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện và tham gia các hội thi, hội diễn do tỉnh tổ chức. Từ đó, thúc đẩy phong trào văn nghệ quần chúng phát triển, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được tổ chức khoa học, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Các thí sinh tham gia cần chuẩn bị tốt các nội dung, chấp hành nghiêm túc các quy định do Ban Tổ chức đề ra và Thu hút đông đảo thí sinh tham gia, tạo

sự lan tỏa đến đông đảo công chúng, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với thí sinh, quý khán giả về tham gia, cổ vũ Hội thi.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

Thí sinh dự thi sẽ hát các ca khúc Việt Nam bao gồm: Thể loại nhạc truyền thống cách mạng, nhạc thính phòng, nhạc nhẹ.

Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng, đoàn kết dân tộc, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tình yêu thương con người, xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, khát vọng tuổi trẻ, tình yêu quê hương, đất nước... Các bài hát được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép phát hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Lưu ý: Không sử dụng các tác phẩm nước ngoài.

2. Đối tượng:

Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động, sinh viên, học sinh. Không phân biệt thành phần dân tộc, giới tính, từ 16 tuổi đến 60 tuổi hiện đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động công tác trên địa bàn huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh.

Đối tượng không dự thi: Ca sĩ chuyên nghiệp hoặc các thí sinh đã đạt giải xuất sắc, giải nhất cấp tỉnh ở những lần trước.

2. Thể loại : Đơn ca nhạc

3. Hình thức: Hội thi diễn ra qua 02 vòng:

- **Vòng sơ khảo:** Thí sinh dự thi trình bày 01 bài hát tự chọn.
- **Vòng chung kết:** Thí sinh dự thi trình bày 02 bài hát: 01 bài hát tự chọn và 01 bài hát bắt buộc trong các bài hát mà Ban Tổ chức quy định (không hát lại bài hát tự chọn ở vòng loại)

Thí sinh tập dợt trước với ban nhạc của Ban Tổ chức.

III. THỜI GIAN, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Triển khai phát động cuộc thi: Tháng 11/2023.
- Thời gian nhận đăng ký dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 15/12/2023.
- Thời gian tổ chức vòng sơ khảo: Dự kiến ngày 26/12/2023.
- Thời gian tổ chức vòng chung kết: Dự kiến ngày 29/12/2023.
- Thời gian tổ chức công diễn và phát thưởng: Dự kiến ngày 31/12/2023.

2. Thủ tục đăng ký

- Đăng ký theo mẫu (*gửi kèm theo*)
- Thời gian nhận đăng ký dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 15/12/2023.
- Các thí sinh gửi danh sách đăng ký về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Trà Cú qua Tổ Văn hóa, văn nghệ cơ sở (trong khuôn viên Công viên huyện); địa chỉ: Khóm 5, thị trấn Trà Cú, huyện Trà Cú hoặc liên hệ đ/c Nguyễn Anh Phú, số điện thoại: 0918.353090 viên chức phụ trách Hội thi và đ/c

Thạch Kim Sơn, số điện thoại: 0979610506; địa chỉ gmail: kimson4khmer@gmail.com.

3. Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Trà Cú, khóm 5, thị trấn Trà Cú, huyện Trà Cú.

IV. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tại Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- Các thí sinh tham gia Hội thi tự lo kinh phí ăn, ở, đi lại...

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ tặng giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Nhất, Nhì, Ba và giải Khuyến khích.

| | |
|------------------------|-------------------|
| - 01 giải Nhất | 3.000.000 đồng |
| - 01 giải Nhì | 2.000.000 đồng |
| - 01 giải Ba | 1.000.000 đồng |
| - 07 giải Khuyến khích | 500.000 đồng/giải |

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ngành đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; Xây dựng và ban hành Thể lệ Hội thi; dự trù kinh phí và chi toàn bộ kinh phí tổ chức, khen thưởng.

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; Đảm bảo cơ sở vật chất để thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan trước và trong Hội thi như: Băng rôn, xe ô tô lưu động, trang trí khánh tiết; chuẩn bị trang thiết bị, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, nhạc công, địa điểm tổ chức... phục vụ công tác tổ chức Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

Thông báo và tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường trực thuộc tham gia Hội thi theo Kế hoạch đã ban hành; tiếp nhận danh sách đăng ký tham dự Hội thi từ các trường.

3. Liên đoàn Lao động huyện:

Thông báo và tuyên truyền đến các cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động các công đoàn cơ sở trực thuộc về kế hoạch tổ chức và đăng ký tham dự Hội thi theo đúng thời gian quy định.

4. Huyện đoàn:

Thông báo và tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc về kế hoạch tổ chức và đăng ký tham dự Hội thi "Giọng hát hay" huyện Trà Cú năm 2023.

5. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể; các đơn vị lực lượng vũ trang; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện

Thông báo và tuyên truyền đến cán bộ, công chức, chiến sĩ trong đơn vị, các câu lạc bộ hát với nhau về kế hoạch tổ chức; lập danh sách thí sinh gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

Trên đây là kế hoạch phối hợp của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động, Huyện đoàn về tổ chức Hội thi “Giọng hát hay” huyện Trà Cú năm 2023.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Lợi Khanh

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN
P. CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Dân

**TRUNG TÂM VĂN HÓA-
THÔNG TIN VÀ THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Trần Thanh Phong

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Trần Thị Ngọc Hân

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- Các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc Huyện đoàn;
- Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.